

Hørings svar til investerings- og effektiviseringsforslag til budget 2022

HovedMED/råd: **Udsatterrådet**

Eventuelle bemærkninger til investerings- og effektiviseringsforslag indsættes i nedenstående tabel, som vedlægges til Socialudvalgets møde d. 3. marts samt 21. april. Fristen for indsendelse er fredag d. 26. februar kl. 12.00 til e-mail SOFDLUdvalgsteamet@sof.kk.dk

Nr.	Titel	Bemærkning
SIUD01	Styrket rehabiliterende indsats på botilbudsområdet	Udsatterrådet bemærker, at forslaget forudsætter at der er et sted, hvor borgerne også kan udsluses til. Det er jo velkendt, at der er boligmangel i Københavns Kommune, så Udsatterrådet kan være bekymret for, om man har forudsætningerne på plads, for at kunne føre forslaget ud i livet. Udsatterrådet foreslår endvidere, at bostøtte også tænkes ind i budgetforslaget. En øget afgang af borgere til egen bolig kræver, at man kan opnormere på fx § 85-støtten, da borgerne sandsynligvis har brug for socialpædagogisk støtte i eget hjem.
SI/UD02	Bedre arbejdsgange på myndighedsområdet	<p>Udsatterrådet støtter generelt op om indsatser og metoder, der mindsker den tid, der bruges på ikke-borgerrelaterede opgaver.</p> <p>Udsatterrådet kunne dog godt ønske, at hvis der kommer en systematisk gennemgang af området, at man også kiggede på det fra et brugerperspektiv for de mest udsatte, som ofte ikke oplever at passes ind i systemet og få de tilbud de har ret til. Der bør kigges på, hvordan man kan tilrettelægge nogle arbejdsgange, der også handler om mødet med borgeren, og ikke bare det rent administrative. Fx har man i Corona-tiden givet frontpersonalet nogle videre kompetencer end sædvanligt, og effekten af disse nye arbejdsgange ville være oplagte at se nærmere på. Udsatterrådet stiller sig gerne til rådighed for en videre dialog om dette.</p>
UD03	Flere udendørsaktiviteter på Aktivitetscenteret Sundholm vedr. vedligeholdelse af grønne områder og daglig oprydning med øget indtægt fra KEID	<p>Udsatterrådet foreslår, at forvaltningen ser på mulighederne for at tildele en dusør eller belønning til de borgere, som udfører det vedligeholdende arbejde. Fx er der regler om dusørpenge, hvis man er på kontanthjælp, og for mange udsatte borgere vil det være en stor motiverende faktor, at få lidt belønning for arbejdet. Udsatterrådet finder det oplagt, at forvaltningen fx tænker det sociale frikort ind i forbindelse med betalingen til brugere.</p> <p>Det er dog vigtigt, at arbejdet ikke risikere at gå hen og blive et stressmoment for borgerne, fx hvis udeområdet viser sig ikke at blive drevet godt nok, eller det</p>

		socialfaglige personale ender med at skulle bruge mere energi på at hjælpe med at løse opgaven, end man oprindeligt troede.
SDUD04	Tilbud til borgere med sindslidelse og særlige behov som erstatning for køb af pladser [FORTROLIGT FORSLAG]	Da forslaget er fortroligt har Udsatterådet ikke mulighed for at afgive kommentarer til forslaget. Rådet vil dog gerne bede forvaltningen om, hvis muligt, mere præcist at uddybe hvilken målgruppe som forslaget berører og hvilket type botilbud, som der er tale om.
SI/UD05	Udvidelse af digitale borgermøder og behandlingsmuligheder	<p>Udsatterådet støtter op om, at der udarbejdes fleksible løsninger på udsatte borgeres møde med kommunen. Det er dog især vigtigt, at der stadig er mulighed for at bruge andet end digitale løsninger, og at vejledningerne til fx app-løsningen er tilpasset målgruppen.</p> <p>Derudover mener rådet, at samarbejdet med civilsamfundet bør tænkes ind i forslaget. Borgere der skal i kontakt med myndigheds personer kan måske finde det lettere, hvis de først kommer ud i civilsamfundet, hvor der også kan arbejdes med borgerens evt. udfordringer med ensomhed. Eksempelvis har Sydhavnscorpagniet en oplevelsescafe, og det kunne give mening at finde nogle frivillige organisationer, som man også kan prøve nogle af de her nye tiltag af sammen med.</p>
SI08	Hurtige udslusning af færdigmeldte patienter	Udsatterådet har forståelse for forslaget, men finder det problematisk, at mange hjemløse ikke oplever at kunne komme videre til et sted, hvor de kan profitere af den behandling, som de netop har fået. Forvaltningen bør i forbindelse med forslaget også se på, hvordan man kan forbedre indsatserne for de borgere, som ender med at blive udskrevet til hjemløshed.
SI09	Rådhusbetjente	Udsatterådet foreslår, at forslagets overskrift ændres fra det nuværende 'nedskalering af rådhusbetjente', som er meget kommunesprogspræget. Derudover undrer rådet sig over, hvorfor forslaget er angivet som et sindslidende forslag.
HA07	Hygiejne	Udsatterådet foreslår, at forslaget udbredes til at man forsøger at løfte hygiejneniveauet på tværs af hele socialområdet, og ikke kun på handicapområdet. På denne måde vil der være mange flere penge at spare på sigt.

Yderligere bemærkninger:

Udsatterrådet forholder sig overordnet kritisk til alle former for besparelser på socialområdet, der fortsat er presset til det yderste. Rådsmedlemmerne vil endnu engang påpege, at besparelser på socialområdet altid er en dårlig forretning, da forebyggelse og støtte til udsatte borgere i sidste ende vil spare kommunen mange penge. Derfor er det rådets opfattelse, at der bør tilføres midler til socialområdet gennem en generel omprioritering mellem forvaltningsområderne.

Udsatterrådet foreslår desuden, at Socialudvalget sørger for, at der sikres permanente bevillinger til alle de tilbud, hvis bevilling står til at udløbe, så det i mindre grad bliver nødvendigt hvert år at drøfte udløb, der i øvrigt også skaber unødvendig utryghed på tilbuddene. Dette gælder ikke kun for de bevillinger som står til at udløbe i 2022 men også for de kommende år. Udsatterrådet finder det generelt uacceptabelt, hvis der foretages flere besparelser, der resulterer i lukning af tilbud på socialområdet.

Her er Cafe Klaré et godt eksempel på et vigtigt tilbud, der gang på gang oplever at skulle kæmpe for at sikre sig finansiering, og hvor man for en lille bevilling kan gøre en stor forskel for en målgruppe, som der ikke er mange andre lignende tilbud til.

Et andet eksempel er Sociolancen, som Udsatterrådet på det kraftigste anbefaler, at der findes midler til at videreføre. Der er i høj grad brug for tilbud og indsatser for udsatte borgere, der binder bro mellem social- og sundhedsområdet, og som sikrer, at udsatte borgere med forholdsvis akutte både sundheds- og socialfaglige behov ikke falder mellem to stole.